

UDENRIGSMINISTERIET
Danmarks Eksportråd

J.nr. EIR, 97.A.40.a
Den 2. juni 2006

Udenrigsministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 5078 af 22. maj 2006 fra folketingsmedlem Rune Lund (EL)

Spørgsmål nr. S 5078

»Hvad er den danske regerings og EU's holdning til G33-gruppens forslag om Specielle Produkter og Special Safeguard Mechanism?«

Svar:

Grundlaget for WTO-forhandlingerne blev præciseret i august 2004 med medlemmernes accept af Rammeaftalen. Så vidt muligt, blev forhandlingsgrundlaget yderligere præciseret med ministererklæringen fra WTO-mødet i Hong Kong i december 2005.

Af Rammeaftalen fremgår bl.a., at i målsætningen om væsentligt forbedret markedsadgang skal indgå særlige vilkår for udviklingslande. Disse vilkår omfatter generel fritagelse af de mindst udviklede lande (LDC) fra at skulle påtage sig nye forpligtelser ved reduktion af told, m.v. For øvrige udviklingslande lægges op til mindre toldreduktioner, end det der aftales for udviklede lande. Endvidere skal udviklingslande have mulighed for at begrænse importadgang bl.a. gennem udpegning af Specielle Produkter samt etablering af en Special Safeguard Mechanism (SSM).

Om Specielle Produkter gør ministererklæringen gældende, at udviklingslande skal kunne udpege et passende antal toldlinier baseret på hensyn til fødevareforsynings-sikkerhed samt hensyn til deres erhvervs muligheder og landdistriktsudvikling. For sådanne produkter skal aftales mere fleksible vilkår for markedsadgang. Den forudsete særlige sikkerhedsklausul, SSM, har ligeledes til formål at beskytte udviklingslandes interne produktion og prisdannelse gennem en mulighed for ekstraordinær toldforhøjelse i tilfælde af væsentlige importstigninger eller fald i importerede varers priser.

Fra såvel dansk som EU's side anerkendes berettigelsen af Special Products og SSM som led i en WTO-aftale, der fører til liberalisering af samhandlen også med udviklingslande. Omfanget og udmøntningen af den særlige beskyttelse, som disse ordninger lægger op til, forhandles fortsat. Regeringen lægger vægt på, at de legitime hensyn bag disse ordninger (jfr. ovenfor) tilgodeses som led i en ny WTO-aftale. De særlige ordninger skal sikre, at forbedret adgang til udviklingslandes markeder opnås på et bæredygtigt grundlag.